ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 167/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2655 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
4.002.961,96 (QUATRO MILHÕES E DOIS MIL E
NOVECENTOS E SESSENTA E UM REAIS E NOVENTA
E SEIS CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS
1.800,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500
3.950,00Outros Benefícios Assistenciais33900800 - 1.500
5.750,00Soma da Ação:

2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO
63.800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500
63.800,00Soma da Ação:

2021 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE E ESTRATÉGIA
DE SAÚDE DA FAMÍLIA

14.850,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500
14.850,00Soma da Ação:

2022 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

219.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.600
3.400,00Outros Benefícios Assistenciais33900800 - 1.500
4.600,00Outros Benefícios Assistenciais33900800 - 1.600
2.490,00Auxílio-transporte33904900 - 1.600

229.490,00Soma da Ação:
2025 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU

56.290,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.600
2.800,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.600

400,00Outros Benefícios Assistenciais33900800 - 1.600
59.490,00Soma da Ação:

2027 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
5.900,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500
7.510,00Outros Benefícios Assistenciais33900800 - 1.500

13.410,00Soma da Ação:
2030 GESTÃO DO HOSPITAL - MATERNIDADE

426.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500
1.290,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500

427.290,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 814.080,00

030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS

142.798,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
510.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.540
50.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.540
10.000,00Outros Benefícios Assistenciais33900800 - 1.540

712.798,00Soma da Ação:
2014 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

964.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
964.000,00Soma da Ação:

2015 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - CRECHE
600.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.540
600.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.276.798,00

031010 SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
1048 AMPLIAÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA

25.772,00Outros Serviços de Terceiros-pessoa Física44903600 - 1.753
23.554,88Outros Serviços de Terceiros-pessoa Jurídica44903900 - 1.753
49.326,88Soma da Ação:

1064 MELHORIA DA EFICIÊNCIA E DOS CONTROLES OPERACIONAIS E COMERCIAIS
48.007,10Material de Consumo33903000 - 1.753

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 29/09/2023 14:00:32 Página 1 de 3

Edição 3.790 | Ano 15
29 de setembro de 2023

Página 7

DECRETOS FINANCEIROS

Certificação Digital: 7JSEQWZR-GZVTKOM7-I2UHBZ1L-MLAG4OU5
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 167/2023
48.007,10Soma da Ação:

1097 ESGOTAMENTO SANITÁRIO - PAC I
12.430,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753
12.430,00Soma da Ação:

2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO
93.823,18Material de Consumo33903000 - 1.753

500.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.753
154.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753
747.823,18Soma da Ação:

2012 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA
54.496,80Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753
54.496,80Soma da Ação:

Soma da Unidade: 912.083,96

Total Geral: 4.002.961,96

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS

3.400,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500
3.400,00Soma da Ação:

2021 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE E ESTRATÉGIA
DE SAÚDE DA FAMÍLIA

285.580,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.600
285.580,00Soma da Ação:

2022 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

525.100,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
525.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 814.080,00

030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1015 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.540
10.000,00Soma da Ação:

2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS
264.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500
442.798,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500
706.798,00Soma da Ação:

2014 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL
1.160.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.540
1.160.000,00Soma da Ação:

2017 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR
200.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
200.000,00Soma da Ação:

2101 MANUTENÇÃO DO USO DE FROTA VEICULAR
200.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500
200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.276.798,00

031010 SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
1071 PROGRAMA SANEAMENTO PARA TODOS

190.000,00Material de Consumo44903000 - 1.753
412.083,96Obras e Instalações44905100 - 1.753
602.083,96Soma da Ação:

2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS
310.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.753
310.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 912.083,96

Total Geral: 4.002.961,96

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 29/09/2023 14:00:32 Página 2 de 3

Edição 3.790 | Ano 15
29 de setembro de 2023

Página 8

Certificação Digital: 7JSEQWZR-GZVTKOM7-I2UHBZ1L-MLAG4OU5
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 167/2023

29/09/2023

Município de Alagoinhas, Estado Da Bahia 29 de setembro de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 29/09/2023 14:00:32 Página 3 de 3

Edição 3.790 | Ano 15
29 de setembro de 2023

Página 9

Certificação Digital: 7JSEQWZR-GZVTKOM7-I2UHBZ1L-MLAG4OU5
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 168/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2711 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 146.000,00
(CENTO E QUARENTA E SEIS MIL REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2014 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL
146.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.543
146.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 146.000,00

Total Geral: 146.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
146.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR1.543

Total Geral: 146.000,00

29/09/2023

Município de Alagoinhas, Estado Da Bahia 29 de setembro de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 29/09/2023 14:01:39 Página 1 de 1

Edição 3.790 | Ano 15
29 de setembro de 2023

Página 10

Certificação Digital: 7JSEQWZR-GZVTKOM7-I2UHBZ1L-MLAG4OU5
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 169/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2626 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 297.215,00
(DUZENTOS E NOVENTA E SETE MIL E DUZENTOS E
QUINZE REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2014 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

250.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.541
250.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 250.000,00

031010 SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
1071 PROGRAMA SANEAMENTO PARA TODOS

47.215,00Material de Consumo44903000 - 1.754
47.215,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 47.215,00

Total Geral: 297.215,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2014 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL
250.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.541
250.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 250.000,00

031010 SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
1071 PROGRAMA SANEAMENTO PARA TODOS

47.215,00Obras e Instalações44905100 - 1.754
47.215,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 47.215,00

Total Geral: 297.215,00

29/09/2023

Município de Alagoinhas, Estado Da Bahia 29 de setembro de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 29/09/2023 14:02:30 Página 1 de 1

Edição 3.790 | Ano 15
29 de setembro de 2023

Página 11

Certificação Digital: 7JSEQWZR-GZVTKOM7-I2UHBZ1L-MLAG4OU5
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas